Проект

5

[image: GerbArhObl(чб)]
АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
восьмого созыва

КООРДИНАЦИОННЫЙ СОВЕТ ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИ АРХАНГЕЛЬСКОМ ОБЛАСТНОМ СОБРАНИИ ДЕПУТАТОВ
В.И. Ленина пл., 1, г. Архангельск, 163004, тел.: (8182) 20-02-44, факс: (8182) 20-03-43, e-mail: civil@aosd.ru, http://www.aosd.ru

от  18 сентября 2024 года № 4/2
на № _________ от __________

РЕШЕНИЕ
по вопросу «Инструменты развития инвестиционного потенциала Архангельской области»

Заслушав и обсудив информацию министерства экономического развития, промышленности и науки Архангельской области, а также выступления участников заседания, Координационный Совет представительных органов муниципальных образований Архангельской области при Архангельском областном Собрании депутатов РЕШИЛ:
1. Принять информацию к сведению.
2. Рекомендовать Правительству Архангельской области:
1) оказывать содействие в повышении инвестиционной активности органов местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области и взаимодействовать с ними по вопросам создания благоприятных условий для потенциальных инвесторов посредством разработки и внедрения новых инструментов (форм и методов), стимулирующих развитие инвестиций на территориях муниципальных образований Архангельской области;
2) способствовать созданию положительного имиджа территории Архангельской области, вести активную пропаганду конкурентных преимуществ территорий муниципальных образований Архангельской области, возможностей создания на них инфраструктуры для привлечения инвестиций (способствовать созданию информационных систем, брошюр, видеоматериалов, инвестиционных паспортов для зарубежных и российских инвесторов) с целью обеспечения доступа к информации заинтересованных компаний и массмедиа;
3) осуществлять формирование предложений для инвесторов
и соискателей инвестиций на территории Архангельской области, содержащее результаты всестороннего изучения и анализа объекта инвестирования, информацию о перспективах развития бизнеса, объемах производства
и потребления, потенциальной емкости и насыщенности рынка, транспортной доступности инвестиционной площадки, наличии трудовых ресурсов, действующем региональном законодательстве, а также возможностях кооперации с другими субъектами, осуществляющими экономическую деятельность в соответствующих отраслях;
4) продолжить участие в инвестиционных ярмарках и выставках, конференциях, семинарах различного уровня, а также рассмотреть        возможность организации «инвестиционных туров» по Архангельской области для потенциальных инвесторов и взаимодействия с рекламными агентствами, занимающимися привлечением российских и иностранных инвесторов                                  на определенную территорию;
5)  продолжить разработку мер налогового стимулирования посредством расширения и предоставления налоговых льгот для промышленного производства, в том числе предприятий, экспортирующих товары и услуги, произведенные на территории Архангельской области;
6) стимулировать развитие лизингового финансирования и развитие                  лизингового бизнеса на территории Архангельской области как одного                       из действенных механизмов, оказывающих влияние на обновление основных фондов, техническое перевооружение предприятий и структурную перестройку отдельных ключевых отраслей экономики Архангельской области;
7) оказывать содействие в привлечении финансовых ресурсов через развитие банковских технологий в виде предоставления банковским сектором льготных программ кредитования для потенциальных инвесторов, а также через механизм финансирования прямых инвестиций, согласно которому                      в качестве источника погашения кредитной задолженности определены поступления доходов от реализации инвестиционных проектов, в том числе                  в строительство и в эксплуатацию платных автомобильных дорог, мостов                            и переправ;
8) на регулярной основе актуализировать информацию, размещенную на инвестиционных картах Архангельской области и Российской Федерации;
9) увеличить объем выделения грантов из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Архангельской области в целях содействия достижению и (или) поощрения достижения наилучших значений показателей деятельности органов местного самоуправления городских округов, муниципальных округов и муниципальных районов Архангельской области                      в сферах экономического развития, дошкольного образования, общего                                         и дополнительного образования, жилищного строительства и обеспечения граждан жильем, жилищно-коммунального хозяйства, организации муниципального управления на основе перечня показателей, используемых                     для определения размера гранта;
10) продолжить предоставление поручительств региональной гарантийной организацией для привлечения субъектами бизнеса кредитов                           по доступной льготной ставке в кредитных учреждениях;
11) рассмотреть возможность докапитализации регионального                     фонда развития промышленности Архангельской области с целью продолжения работы, направленной на привлечение федеральных средств Фонда развития промышленности (ФРП) по совместным льготным займам, востребованным промышленными предприятиями в рамках реализации инвестиционных проектов по созданию нового и (или) модернизации существующего производства промышленной продукции или услуг;
12) проработать с потенциальными инвесторами вопросы создания новых объектов туристической инфраструктуры на территории Архангельской области, продолжить работу по развитию системы туристской навигации
и ориентирующей информации, оказывать содействие в формировании
и развитии новых туристических маршрутов;
13) продолжить применение механизмов государственно-частного партнерства с учетом имеющихся практик внедрения лучших решений                          по применению механизма государственно-частного партнерства в субъектах Российской Федерации.
3. Рекомендовать представительным органам муниципальных образований Архангельской области:
1) оказывать содействие развитию бизнеса на территории муниципального образования Архангельской области в целях создания рабочих мест, объектов инфраструктуры и увеличения налоговых поступлений                                  в бюджеты всех уровней, а также во внебюджетные фонды;
2) принимать активное участие в разработке мер и предложений                     по совершенствованию комплексной системы привлечения инвестиций;
3) оказывать финансовую и юридическую поддержку потенциальным инвесторам, способствовать решению вопросов, связанных с земельными отношениями и строительством, подключением к инженерным сетям;
4) осуществлять консультирование инвесторов по вопросам реализации инвестиционных проектов на территории муниципального образования Архангельской области, в том числе по принятым правовым актам в сфере инвестиций;
5) продолжить формирование предложений по предоставлению субъектам инвестиционной деятельности налоговых льгот и иных мер государственной поддержки, в том числе в части совершенствования законодательной базы, сформированной на федеральном уровне;
6) осуществлять взаимодействие с организациями, анализирующими состояние инвестиционного климата в Архангельской области, в том числе                      с торгово-промышленной палатой Архангельской области, по вопросам содействия привлечению инвестиций и развитию инновационного предпринимательства;
7) инициировать проведение совещаний и заседаний рабочих групп                              по вопросам изменения законодательства Российской Федерации                                     и законодательства Архангельской области в сфере инвестиций с учетом предложений, поступающих от инвесторов;
8) оказывать содействие привлечению инвестиций в здравоохранение,                  в развитие инженерной и транспортной инфраструктуры, туризм,                           сельское хозяйство в целях развития производства по переработке сельскохозяйственного сырья и производства экологически чистых продуктов питания для населения.
4. Рекомендовать исполнительным органам муниципальных образований
Архангельской области:
1) проводить, в том числе совместно с АНО АО «Агентство регионального развития», разъяснительную работу с инвесторами в части предъявляемых к ним требований и действующих на территории Архангельской области механизмов поддержки, а также способствовать упразднению избыточных требований по представлению инвесторами документов;
	2) рассмотреть вопросы, связанные с возможным снижением ставок арендной платы или установлением льготного периода за земельные участки             и объекты недвижимости, находящиеся в муниципальной собственности муниципального образования Архангельской области, при предоставлении                  их потенциальному инвестору, заинтересованному в реализации инвестиционных проектов по развитию сельского хозяйства,                      туризма и других отраслей, имеющих приоритетное значение для развития территории отдельного муниципального образования Архангельской области;
3) оказывать поддержку развитию на территории муниципального образования Архангельской области транспортной инфраструктуры путем выделения средств из местного бюджета на ремонт и строительство дорог общего пользования местного значения и своевременно осуществлять подготовку необходимой проектной документации и ее актуализацию;
4) продолжить работу по совершенствованию механизма взаимодействия с инвесторами, а также с федеральными органами исполнительной власти                  и органами исполнительной власти Архангельской власти при реализации инвестиционных проектов;
5) осуществлять оптимизацию процессов реализации инвестиционных проектов в рамках развития государственно-частного партнерства                            на территории муниципального образования Архангельской области;
6) вовлекать в инвестиционный процесс временно приостановленные               и (или) законсервированные объекты строительства, находящиеся                                    в муниципальной собственности муниципального образования Архангельской области. Проводить для потенциальных инвесторов обзор рынка объектов недвижимости, в том числе земли (с учетом имеющихся характеристик), находящихся на территории муниципального образования Архангельской области, с целью представления информации потенциальному инвестору                       о возможности приобретения (выкупа), аренды таких объектов                                  у собственников для оказания помощи в дальнейшей реализации инвестиционных проектов на указанных территориях;
7) продолжить взаимодействие со специалистами АНО АО «Агентство регионального развития» (кураторами), закрепленными за муниципальными образованиями Архангельской области, в части оказания консультационной помощи, сопровождения и оказания помощи в решении конкретных проблем, возникающих в ходе реализации инвестиционных проектов потенциальными инвесторами.

Председатель			 				      	        Е.В. Прокопьева

image1.png